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Paco Municipal “Prefeito Jodo Osodrio Zorzetti”

Oficio n® 137 /2022 GP

Taciba(SP), 24 de outubro de 2022.

Exmo. Sr.:
. - CAMARA MUNICIPAL DE
MARCELO DA COSTA OLIVEIRA TACIBA
DD. Presidente da Camara Municipal oroTOCOLO ELETRONICO BT FcRe s
1 2] Numero 000385-2022
TaClba_SP A:sr::to Projeto de Lei n°032/2022
H - 2 25/10/2022
Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei pata T
Maria A.S E\ezev'ra Camara Municipal
Data de@ﬁssan 25/10/2022 15:53:45

Com meus cordiais cumprimentos, venho a presenga de
Vossa Exceléncia e dos Dignos Vereadores que compdem essa Egrégia
Camara Municipal, com o objetivo de encaminhar o Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal ceder veiculo automotor da frota
municipal para transporte interestadual de profissionais da Educag¢do para
uma viagem cultural & cidade de Curitiba-PR e da outras providéncias”, na
forma e condi¢oes que especifica.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada,
discutida e ao final aprovada pelos Ilustres Vereadores, de conformidade
com o Regime Interno desta Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, colho do ensejo para enviar
protestos de apreco e elevada consideragio.

Prefeitura Municipal de Taciba-SP, 24 de outubro de 2022.

=
ANT( INIO BATTSTA

Prefeito do Municipio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIBA

Paco Municipal “Prefeito Joao Osorio Zorzetti”

PROJETO DE LEI N° /2022.

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal
ceder veiculo automotor da frota municipal para
(ransporte  interestadual  de  profissionais  da
Fducagdo para uma viagem cultural a cidade de
Curitiba-PR ¢ dd outras providéncias ™.

ALAIR ANTONIO BATISTA, Prefeito do Municipio Taciba,
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribui¢des e nos termos do
artigo 40, inciso 111, da Lei Organica do Municipio, encaminha o
seguinte Projeto de Lei para apreciagdo e deliberagdo da Camara
de Vereadores do Municipio:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a ceder veiculo, pertencente
a frota municipal (0nibus), bem como a promover todas as despesas com
combustivel, tarifa de pedagios ¢ diaria do motorista, para o transporte
interestadual dos profissionais da educagao de nosso municipio, para
participarem de uma viagem cultural na cidade de Curitiba-PR, com saida
prevista as 04h:00 do dia 08 (oito) de dezembro de 2022 e retorno as 15h:00
do dia 09 (nove) de dezembro de 2022.

Art. 2° A presente lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Taciba-SP, 24 de outubro de 2022.
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Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIBA

Paco Municipal “Prefeito Jodo Osorio Zorzetti”

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° /2022.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a elevada apreciagdo de Vossas
Exceléncias o Projeto de lei anexo, o qual “Autoriza o Poder Executivo
Municipal ceder veiculo automotor da frota municipal para transporte
interestadual de profissionais da Educagdo para uma viagem cultural a
cidade de Curitiba-PR ¢ dd outras providéncias ™.

Conforme comprova requerimento anexo a este, de lavra da
Secretaria da Educacdo, Sra. Maria Silvia de Assis Manganaro, a mesma
solicitou a este Chefe do Executivo Municipal um 6nibus da frota municipal
para o transporte dos profissionais da educa¢do de nosso municipio até a
cidade de Curitiba-PR para participarem de um evento cultural.

Anexo ao requerimento, acompanhou o projeto da viagem
cultural justificando a importancia do evento cultural, bem como os locais
que serdo visitados pelos participantes, com o cronograma da viagem e
custos individuais dos participantes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIBA

Paco Municipal “Prefeito Joao Osoério Zorzetti”

Assim, para contribuir com tao valoroso evento para nossos
profissionais da educag¢do solicitou ao Poder Publico municipal apenas o
transporte, no entanto, para atender ao pedido necessito do aval desta
honrada Casa de Leis.

Diante do exposto, espera o signatario poder contar com a
colaboracio dos Senhores Vereadores para a aprovagao do presente projeto
de lei, em REGIME DE URGENCIA, na forma do art. 43 da Lei Organica
do Municipio de Taciba, tendo em vista a importancia da matéria.

No ensejo, apresento a Vossa Exceléncia e aos seus
eminentes pares protestos de elevado aprego e distinguida consideragao.

Prefeitura Municipal de Taciba-SP, 24 de outubro de 2022.

) ~
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ALAXTRE ANTONTO BATISTA—

Prefeito Municipal

Ao Exmo. Sr.:

MARCELO DA COSTA OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TACIBA
TACIBA-SP
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Taciba, 19 de Ooutubro de 2022.

Oficio n” 117/2022

Exmo. Sr. Prefelto

ump s amentando—-o cordialmente, venho por
meio deste, solicitar da Vossa Senhoria, que seja disponibilizado

um  Onibus  para realizar © t ransporte da viagem Cultural dos
profissionais da Educacgao na cidade de Curitiba/PR, com saida no
dia 08/12 as 04h00 e

- orno no dia 09/12 as 15h00.

Certos de podermos contar com
colaboracgao, aproveitamos 4 oportunidade para reiterar

protestos de estima e consideragao.

Atenclosamente,
51
r i ! s&is Manganaro
C12 ia Municipal de Educagdo
e d N —
el

Ll.djn;neB -'—W ) ' S
atista da il o
Seretdn Silva Moteirg

=z .\!70 Esmam dé Chefi e Gabinete
Exmo. S5Y.
Alair Antonio Batis ta

DD. Prefeito Municipal o Taciba — SP.
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SECRETARIA P INICIPAL DE EDUCACAO DE EDUCACAO

PROJETO CULTURAL: Viajar é preciso.

Queiro, para aproveity a minha viagem, senlir 0 maior numero de

s MO MIULS pequeio espago ae 1empo nossivel. Sentir tudo de todas as maneiras,
cudo de todas as jormas, tocar ¢ ver cowsas e néio lhes pegar, passar por elas e
néo olhar para trds -— parece-me 0 unico destino digno dum poeta.” Alvaro de
Campos

Projeto 2022: Viagem Cultural - Curitiba, Parana.

Organizacéao e elaboracao:
Maria Silvia de Assis Manganaro
Vanessa Ananias Malacrida
Elisangela Aparecida de Lima Barbosa
Luciana Sobral Correa Prado

Apresenta¢io e contex tualizacao

Considerando a importéncia do enriquecimento do conhecimento dos professores ¢ gestores
educacionais por meio de vivéncias culturais que as viagens podem proporcionar, elaboramos esse
projeto visando atendcr 4 ne cessidade de ampliar horizontes ¢ promover experiéncias
transformadoras e integrativas eunlre ©s5¢s profissionais. Ao longo da historia desta secretaria
realizamos algumas viagens culturais visando aprofundar conhecimentos ja trabalhados em
formacdes como em meados de 2007/2008 apos o curso de pré letramento ministrado pela
formadora Vanessa Ananias Malacrida fot claborado pela mesma o curso de pos pro letramento ¢
foram realizadas visitas no museu de lingua portuguesa, na Pinacoteca ¢ no museu de artes sacras
em S3o Paulo. Em 2019 como encerramento do curso sobre Leitura e também o curso de Arte ¢
BNCC ministrados pela mesma formadora foi realizada a viagem a Séo Paulo para uma visita ao
Masp, pois havia uma exposicdo da artisia Tarsila do Amaral cujas obras sdo muito utilizadas em
nossas formagdes, no mesmo local hay ia uma exposigio do museu de Chicago. Visitamos também a
Pinacoteca ¢ o Museu dc Artes Sacras. Infelizmente o museu de lingua portuguesa tinha sido
destruido por incéndio um tempo anies € aqueles que ainda ndo conheciam nao puderam ter essa
experiéncia maravilhosa, pois estavi €m reconstrueao. Os resultados positivos de modo amplo que
essas viagens proporcionaiaiil, confirmados pelos professores em seus relatos levou em 2020 a
solicitaciio da inclusdo o viagen: culturais periodicas para educadores no plano de governo, essas
foram reivindicadas pela cguipe da secretaria de educagdo juntamente com 0s professores. Os
planos para a viagem en: 2\ 20 foram rusirados pela pandemia, 0 mesmo 0COITEU NO anO de 2021.

Assim sendo, retomamaos os planos neste ano apds o controle da pandemia.

Rua Jacomo Batistela, 080 — Jai. fanguda - Tad iba/se CEP 19.590 000 - Fone: (18) 3997-7238 - e-mail: gducacgg@tacib_g;;pﬂ;y;':g\'
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Introducao

Devido a0 SUCESso = aploveliamento ¢ enriauecimento cultural das viagens anteriores, neste
ano de "0, a pedido do: prufissoics OrgwNZaAmos v viacem cultural para a cidade de Curitiba,
Parana, com roteiro de puoouios sageddu au city wur. As inscrigoes serdo feitas por meio de
formuldrio de adesdo sendo vagas limitadas devido a capacidade do o6nibus. O periodo: 08 e
09/12/2022. Quantidade minima de 25 ¢ maxima de 50 pessoas. A prefeitura oferecera dnibus e
motorista. A despesa com alimentagao, passeios e hospedagem ficara por conta de cada
participante. Saida de Taciba prevista para as 4h00 da n .anhid no dia 08, chegada prevista para a
hora do simogo. Almogo s Curitiba € city tour a tarde. Valor: R$130,00 por pessoa com Servigos
inclusos como acompanh enio do guia fu Jistico or-dcaciado no Ministério do Turismo. Entrada
na Opera de Arame e alnivyo 0o Roestauranie Madalosso. No dia 09 esta previsto passeio de trem a
Morretes - Valor: R$265,00 por pessoa com servigos inclusos de acompanhamento de guia
turistico credenciado no Mimstério do Turismo, bilhete de trem na classe turistica com Kit lanche ¢
uma bebida por pessoa. Para a reserva Almogo em Morretes (restaurante simples estilo buffet),
passeio por Morretes € Antonina. Todos os passeios estdo com o transporte incluso.

\ hospedagem no riotel Flat Petras, apartamento duplo no valor de R$105,00 por pessoa,
apartaine o iriplo: R$3&.Uu por pussod, partamenty quadruplo: R$80,00 por pessoa. J4 inclui café
da manhi e taxas. Desses velores wermos que enviar 30% para a reserva em outubro. O valor
referente ao combustivel sera definido contorme quantidade de participantes.

Objetive Geral

Incentivar ¢ enriquccimento culural por me io de viageus (ue proporcionem momentos de
integragdo entre os profissi wnais, ampliagdo da visdo de mundo, conhecimento de pontos turisticos
que podem contribuir para a formagao dos educadores.

Objetivos especificos

Contribuir para o desenveivimento integral relacionados a:
o saude emocional neste periodo pos pandemia, possibilitando momentos de cultura e lazer;
o asaude mental e cognitiva por meio de experiéncias promotoras de aprendizagem e
conhecimento seja geograficos. historicos. artisticos ou sobre ciéncias da natureza.
o asatde fisica por meio de contato com a natureza.
Promover a integiacio entre profissionais da educagao visando os aspectos positivos do
relacionamento interpessoal.
Desenvolver conig a

critica da realida

: ¢ através do passado, presente € futuro;
Valorizar as riquezas de PatrimOuio {{istorico ¢ Cultural;

Reconhecer a responsabitidade de todos no processo de preservagdo da natureza e
manutenciv de valores cultu :

Jivenciar uma viaceio de tiem pum pereurso de serra composto por pontes, viadutos, tineis,
penhascos ¢ cachoeiras, cinl Meio & - arca preservada de Mata Atlantica do Brasil
Vivenciar wma visita i must

Conhecer e aprecia dilerentes oor

s de arte e arquitetonicas;
Propiciar contate com locais gue resgatam ¢ valorizam diferentes culturas como a polonesa e
a germanica.

Rug Jacomo datistela, 080 ada - Tagha/ a0 CEP 19.590-000 - Fone: (18, 2997-7238 - e-mail: educacao@taciba.sp.gov.br
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Justificativa
‘i oerando @ in Locthuch. <o oirosostimente e covhedimento cultural ¢ o impacto que

experiéncias culturais ger.... . obi. ¢ de oot voivimeing pleso au sor humano, bem como a influéncia
positiva sobie o profissional e suas compel ‘neias e habilidades por ampliar a visdo de mundo e
expandir horizontes, refletindo no trabalho que optamos por desenvolver este projeto de viagem
cultural; Vizjar é preciso. Com destino & Curitiba, capital do estado do Parand. O local escolhido ¢
rico em paisagens naturais diversas, bemn como em paisagens urbanas modernas ou historicas € com
projetas wrguitctdnicos ¢ iosigns diferenciados. Para ilustrar melhor, segue abaixo a descri¢do os
pontos i uvos sugerido o reies:

1. Jardim Botéanico

O Jardim Botanico de Curitiba foi inavgurado em 1991, com uma area de 245 mil m2. Seus
jardins geoinétricos e a estuia de tres abobadas tornaram-se um dos principais cartdes postais de
Curitiba. A estufa abriga plantas caracteristicas da floresta atlantica do Brasil. Sua arquitetura, em
estrutura mctalica e estiio art-noveau, foi inspirada em um palacio de cristal que existiu em
Londres, 1o século 19.

2. Tour panoramico peio centro ¢ cenire historico da cidade

O tour comec¢a de forraa pamoramica pelo ¢entre historico de Curitiba para conhecer
patriménios importantes como a Praga Tiradentes (maico zero da cidade), a belissima Catedral, a
Rua XV ocu "Rua das lioves" (primeiro caicaddo do Brasil), o Largo da Ordem, o Paco da
Liberdad., entre outros. ¢ » L entro Hisidrico de Curitiba. no bairro Sdo Francisco, abrange parte das
edificacdes mais antigas de Curitiba. inciui, por exemplo, a Casa Romario Martins (século 18), a
Igreja da Ordem Terceira de S&0 Francisco (1737). a Casa Vermelha e as construgdes da segunda
metadz Zo séeulo 19,

3. Museu Oscar Niemey ei (exteiine);

(' Mouseu Oscar Micmever ¢ um dos maiores complexos de exposi¢io do Brasil, com cerca
destinados & ubras de arte. Conta com diversos ambientes, incluindo um auditorio para
café e espacos de lazer. BEmsua Inauguragao buscou-se um foco de atuagdo nas artes
lesign, na arquitetura ¢ no u ‘banismo. Composto por aproximadamente 2 mil pecas, 0

plasticas, iic
acervo guarda obras dos paranacnses Alfredo Andersen, Theodoro De Bona, Miguel Bakun, Guido
Viaro ¢ belena Wong, além de Tarsila do Amaral, Candido Portinari, Oscar Niemeyer, Ianelli e
Caribe, eanie outros.

4. Bosgae Jodo Paulo [

Ui parque pequouo, mas beni al borizado, agradavel, tranquilo, que abriga casas,
instrummenios e informagdss sobre a culiura polonesa. Abriga o Memorial da Imigragéo Polonesa,
que foi consiruido apos o sita do Todo Paulo 11 na década de 80. Além da entrada principal,
tambeén et wm caminhio gue serve para acesso de quem esta no Museu Oscar Niemeyer

5. Opeia de Arame

3 N
ra de Arance 10! C0asu

strutura tubular e teto de policarbonato transparente.
O pigjeic ¢ do arquiteis DOHngos Gongestabs, professor do Departamento de Arquitetura e

Rua Jacomo batistela, 080 - Job. fangada - Taciba/S0- CEP 19.590-000 - Fone: (18] 3997-7238 - e-mail: educacao@taciba.sp.gov.br
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Urbanismo da UFPR. O cenario externo du Upera Jde Arame ¢ igualmente belo. Era o local onde
funcionava uma antiga pedreira. Hoje. pode-se apreciar @ mata nativa, um lago com carpas, uma
cascat: ~ 17 metros e var .. .spécis de aves.

GOVERNO DE TACIEBA
2021 A 2024

6. Pargac T angua

Parque Tangua Inaugurado em 1996. 0 Parque l'angud surpreende pela sua beleza. Envolve
uma area de 235 mil m?, lugar de um antigo complexo de pedreiras desativadas. O Parque Tangua
preserve drcas verdes proximas a nuscentc do Rio Barigui. Possui dois lagos e um tanel artificial
que pe & sor visitados ¢ barco ot a pé.

7. Parque Tingui ou Bosquc Alemao (depende do grupo)

inaugurado em (990, o Bosquc lemio homenageia a cultura e as tradigBes que 0s
imigrentes alemies trouxcram pars iiba, [ um memorial @ esses imigrantes que chegaram na
cidadc - narir de 1833 ¢ w0 condribuiram para o estilo de vida dos curitibanos. O Bosque ¢ rico
em atragcs. QO Oratério Sach. ums sala para conceno: musicais. A Torre dos Filésofos, com um
mirante. A trilha “Jodo ¢ Maria”. A Casa fincuntada, com uma biblioteca infantil. A Praca da
Cultuia Senudnica. Além do bos arala nativa ¢ nascentes de agua doce.
O Parque Tingui acompaniia uin trecho das margens do rio Barigui, fazendo parte de um projeto
mais amplo que prevé a irpuantagio de parques por todo o tio. Implantado em 1994, possui area de
380 mil 1, Possui lagos, punies d¢ madeira cobertas, parque infantil, ciclovia e bastante area verde.

Seu ic.a. ¢ uma home.ugum ac povo tinglil (que significa "nariz afinado"), uma populagéo
indige o Gue habitou a 1 giao once atuaimente se | caliza Curitiba, na época de sua coloniza¢ao

"W

pelos portugueses. O "Tingu’ fuz parte de um projelo visando a implantagdo de um parque linear

unificando os parques: Tingui, Taugud ¢ Barigul (todos extensio do Rio Barigui).
t ¢ ¢ = .

8. Passeio de trem 4 MViorreies
A viagen que comega em L Lritiba © vai aé Morretes, tem duragdo de 3 a 4 horas, num percurso de
65 quiiciaewos. O visual ue pereuso Jde serra é espetacular, composto por pontes, viadutos, taneis,
penhascus ¢ cachoeiras, - qeio @ maier arca preservada de Mala Atlantica do Brasil
Cronocgrama

Data Horarnos v Adividades ‘ Valores
e B S S
Dia 1tica ' Combusiive! serd dividido conforme a quantidade de
08/17 { professores
: {' Motorista e Onibus - apoio Prefeitura municipal.
Check In Hotel i Conforme tipo de quarto escolhido.
| ; Individual R$ 180,00
! { Duplo R$ 500,00
| | Triplo: R$ 483,00
{ | Quadruplo. R$ 475 00
‘1 - o i s o t__.. s . - - -
fAJrnoco em | %5 130,00 por pessoa com servigos inclusos
j Curitiba | como acompannamento de guia turistico credenciado
{ E no Ministério do Turismo.
|
| — | e o e
Rua Jacomo Batistela, 080 —Jd J.ngaaa - Taciba/5P CUF 19.590-000 - Fone: {18) 3997-7238 - e-mail: educacao@taciba.sp.gov.br
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: Ficara por conta de cada pessoa.

T

Dia i I'Valor incluso na diaria
09/12/%2" | 7h30 i
=
|

SR— e e e o A e . e <

7h45 | ©dda do hotel | Valor R 2¢5,00
| inciuso kit lanche e almogo em Morretes.

‘l |
’ ~ z
{ 8h00 | bmbarque |
‘ 8h30 i Passeio de !
| ! trem ate |
| Vorrete
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